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Inledning 

Med både en konstvetenskaplig och en museologisk utgångspunkt intresserade det mig att 

konstverk finns bevarade i våra arkiv istället för hos museerna. I Nationell arkivdatabas 

(NAD) sökte jag för att se vilka konstverk som kunde finnas bevarade hos Riksarkivet i 

Vadstena. Sökorden målning, akvarell och teckning gav totalt 78 sökträffar. Vid sökning på 

ordet skiss dök hela 359 träffar upp, varav flertalet hörde samman med Gottfrid Larssons 

samling. Det gjorde mig nyfiken på att ta reda på mer om Gottfrid Larsson. 

I NAD står det att Gottfrid Larsson levde mellan 1875 och 1947. Han var konstnär och 

skulptör och hade bland annat studerat vid Högre Konstindustriella skolan (idag Konstfack). 

En annan student från Högre Konstindustriella skolan var Carl Milles. Under studietiden lärde 

Gottfrid Larsson och Carl Milles känna varandra; de båda konstnärerna brevväxlade också 

genom livet. 1911 gifte sig Gottfrid Larsson med Karen Waaler och efter Gottfrid Larssons 

död (1947) så köpte Karen Waaler den så kallade Möllergården i Vadstena för att uppföra ett 

museum över makens efterlämnade skulptursamling. Det var i enighet med Gottfrid Larssons 

önskan om att samla sina verk i ett museum, Gottfrid Larssongården, i likhet med Carl Milles 

Millesgården.1 

Gottfrid Larssongårdens äldre arkivmaterial deponerades i landsarkivet i Vadstena år 1980 

och i materialet finns skisser, teckningar, och akvareller från Gottfrid Larsson. Flera av 

konstverken utfördes då Gottfrid Larsson var student på Högre Konstindustriella skolan.2 

Eftersom jag själv arbetar på Konstfack idag så tyckte jag att det var intressant att en tidigare 

students elevarbeten från Högre Konstindustriella skolan hamnat hos Riksarkivet i Vadstena. 

Det gjorde mig intresserad av Gottfrid Larssons studietid; vad som finns bevarat, hur 

studierna såg ut och om det skulle gå att ta reda på hur elevarbetena hamnat på Riksarkivet i 

Vadstena. 

 
1 Werner Pursche, ”Gottfrid Larssons samling”, Riksarkivet, 1980, SE/VALA/02066, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 18 oktober 2023 samt 

Vadstena kommun, ”Gottfrid Larssongården”, https://www.vadstena.se/kultur-fritid/kulturhistoriska-byggnader-

i-vadstena/gottfrid-larssongarden/, hämtad 18 oktober 2023. 
2 ”Gottfrid Larssons samling”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066-, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0oLjJwVer16xnm3GjpvwY3, hämtad 18 oktober 2023. 

https://www.vadstena.se/kultur-fritid/kulturhistoriska-byggnader-i-vadstena/gottfrid-larssongarden/
https://www.vadstena.se/kultur-fritid/kulturhistoriska-byggnader-i-vadstena/gottfrid-larssongarden/
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0oLjJwVer16xnm3GjpvwY3
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Projektsyfte 

Syftet med projektet är att ta reda på vilket källmaterial som sparats i arkiven från Gottfrid 

Larssons studietid och vad det kan berätta för oss om hans studier vid Högre konstindustriella 

skolan. 

Syftet med projektet är också att undersöka proveniensen i arkivmaterialet med utgångspunkt 

i Gottfrid Larssons elevarbeten för att förstå varför källmaterialet är uppdelat i flera arkiv och 

hur vägen dit har gått.  

Frågeställningar 
Vilket arkivmaterial finns sparat om Gottfrid Larsson från hans studietid vid Högre 

konstindustriella skolan? 

Vad kan arkivmaterialet berätta för oss om Gottfrid Larssons studietid? 

I vilken utsträckning överensstämmer uppgifterna i de undersökta arkiven med varandra? 

Går det att få reda på varför vissa av elevarbetena stämplades? Det är inget som Konstfack 

skulle göra med studenters arbeten idag.  

Hur ser proveniensen för arkivhandlingarna om Gottfrid Larsson ut? Alltså hur har 

dokumenten färdats in i de arkiv de är i idag? 

Avgränsningar 

Projektet är framförallt avgränsat till Gottfrid Larssons studietid vid Högre konstindustriella 

skolan. Det finns flera andra aspekter av hans liv som jag valt att inte uppmärksamma inom 

ramarna för det här projektet, som: hans konstnärskap som skulptör, familjeförhållanden och 

äktenskapet med Karen Waaler, grundandet av den privata konstskolan Edward Berggrens och 

Gottfrid Larssons målarskola (idag känd som Konstskolan Idun Lovén) och skulpturmuseet 

Gottfrid Larsson-gården, för att nämna några andra intressanta ingångar. Det finns också 

mycket mer att forska kring när det gäller vänskapen och de många breven mellan Gottfrid 

Larsson och Carl Milles, som jag i det här projektet endast nämnt kortfattat. 
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Bakgrund 

Högre konstindustriella skolan och Konstfacks historia 
De flesta lärosäten i Sverige grundades under 1800-talet, bortsett från Uppsala universitet 

(1477), Åbo universitet (1640) och Lunds universitet (1668).3 Den högskola som idag är 

Konstfack grundades 1844 av konstnären och folklivsforskaren Nils Månsson Mandelgren 

och kallades då Söndags-Rit-skola för Handtverkare. Tanken var att hantverksgesäller och 

lärlingar skulle få lära sig ornaments- och frihandsritning på sin lediga dag. 1859 blir skolan 

statlig och byter därefter namn till Slöjdskolan i Stockholm. 1879 omorganiseras Slöjdskolan 

och byter namn till Tekniska skolan. Fyra avdelningar inrättades under Tekniska skolan, varav 

en av dessa kom att kallas Högre konstindustriella skolan.4 Tanken med Högre 

konstindustriella skolan var att skapa en utbildning för mönsterritare och modellörer och att få 

in mer formgivning och konsthantverk inom industrin för att på så sätt framgångsrikt kunna 

konkurrera med andra ledande kulturländer. Vid skolan utbildades även teckningslärare. 

Tidigare hade manliga och kvinnliga elever utbildats vid olika skolor men vid denna nya, 

högre avdelning utbildades både män och kvinnor under tre årskurser. 

Konsthistoria ingick i studierna vid Högre konstindustriella skolan eftersom det ansågs 

smakuppfostrande. Det viktigaste ämnet under utbildningen var dock konstindustriell 

frihandsteckning där de bästa elevarbetena skulle representera det bästa som kunde 

åstadkommas inom mönsterritning inom skolan i Sverige. Under 1890-talet fanns ett starkt 

renässansideal i Sverige och samtidigt ett krav på att eleverna kunde utföra stiliserade 

ytdekoreringar. Det innebar att det inte fanns någon konstnärlig frihet inom utbildningarna, 

utan ett starkt ideal kring vad som var god stil. Hur undervisningen såg ut berodde även till 

stor del på lärarnas bakgrund och kunskaper. I ämnet konstindustriell frihandsteckning ingick 

teckning och målning av till exempel figurala modeller, industriella föremål, ornamentik, 

naturföremål och av byggnader och andra arkitektoniska sammanhang. Studenterna tecknade 

och målade även arbeten i lergods, glas, trä, textil och metall. Figurteckning var ett annat 

ämne som ingick i studierna, där studenterna tecknade och målade av djur, skulpturer och 

levande modell. Andra ämnen i utbildningen var ciselering (reliefutsmyckning i metall), 

 
3 Björn Asker, Hur riket styrdes – förvaltning, politik och arkiv 1520–1920 (Stockholm 2009), s.151–153. 
4 Konstfack, ”Historik”, https://www.konstfack.se/sv/Om-Konstfack/Detta-ar-Konstfack/Historik/, 2014, hämtad 

15 november 2023. 

https://www.konstfack.se/sv/Om-Konstfack/Detta-ar-Konstfack/Historik/
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gravering och skärning i trä. Modellering i lera och vax och gipsgjutning ingick också. 

Samtliga ämnen hade fokus på konstindustriella föremål och dekoreringar. 5 

Under perioden 1895–1900 går totalt 295 elever på Högre konstindustriella skolan. 11 av 

dessa skrivs totalt in som modellörer eller skulptörer.6 Gottfrid Larsson skrevs in som 

modellör.  

Namnet Tekniska skolan behålls till 1945, då skolan byter namn till Konstfackskolan och 

1993 byter skolan namn igen till dagens Konstfack. Sedan 1978 har skolan varit en högskola. 

2004 flyttade Konstfack från lokalerna på Valhallavägen till större lokaler vid Telefonplan i 

Stockholm.7  

Proveniensprincipen och arkivväsendets framväxt 
Ett arkiv definieras här som ett bestånd av handlingar, till exempel Tekniska skolans arkiv 

eller Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv. Riksarkivet i Vadstena, Marieberg och Arninge 

är exempel på depåer som förvarar olika arkiv. Den person eller organisation som samlat in 

handlingarna är arkivbildaren.8 

Under 1800-talet ökade historikernas intresse för arkiv och arkivforskning och många länder 

rustade upp sina arkiv för att de även skulle kunna fungera som forskningscentraler. 

Arkivordningsprincipen, eller proveniensprincipen, växte fram. Varje handling i ett arkiv är 

genom sitt ursprung, sin proveniens, en rest av arkivbildarens verksamhet. 

Proveniensprincipen säger därmed att varje arkiv ska bevaras intakt och att varje handling i ett 

arkiv ska finnas kvar i det arkiv där handlingen har sitt ursprung och i efter den struktur som 

arkivbildaren hade. Arkivet ska spegla den verksamhet som det bildats i. Det är enligt 

proveniensprincipen fel och oriktigt att splittra arkiv eftersom handlingarna bör finnas i den 

myndighetens arkiv som handlagt ärendet. Vid omorganisering av ett arkiv ska den 

ursprungliga logiska ordningen tydliggöras så att det blir lätt att söka och hitta i arkivet.9 

Proveniensprincipen fick sitt genombrott i Sverige i början av 1900-talet, vilket innebär att 

arkiv som bildades innan dess inte helt följer den principen. Hos Landsarkiven och andra 

 
5 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 226–228. 
6 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 364–365. 
7 Konstfack, ”Historik”, https://www.konstfack.se/sv/Om-Konstfack/Detta-ar-Konstfack/Historik/, 2014, hämtad 

15 november 2023. 
8 Lars-Arne Norborg, Källor till Sveriges historia (Lund 1972), s. 9. 
9 Emma Hagberg, ”Att ordna och förteckna arkiv”, föreläsning, Riksarkivet Vadstena 23 september 2023 samt 

 Lars-Arne Norborg, Källor till Sveriges historia (Lund 1972), s. 10. 

https://www.konstfack.se/sv/Om-Konstfack/Detta-ar-Konstfack/Historik/
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arkiv som bildats efter proveniensprincipens genombrott tillämpas däremot 

proveniensprincipen från början.10 

Riksarkivet är från början det kungliga kansliets arkiv med anor från medeltiden. Första 

gången ett statligt arkiv nämns är i samband med kung Birger Magnussons flykt 1318 men 

1618 grundades myndigheten officiellt av rikskansler Axel Oxenstierna. Under 1830- och 40-

talen utvecklades riksarkivet under ledning av riksarkivarie Hans Järta då arkivet 

organiserades om med anledning av det ökade historieintresset. Riksarkivet utvecklades till en 

central för historisk forskning och under början av 1900-talet så började handlingarna även 

ordnas efter proveniensprincipen. Idag har Riksarkivet tre huvudsakliga uppgifter; riksarkivet 

är fortfarande en depå för Kungl. Maj:ts kansli. Riksarkivet tar även emot andra arkiv som 

överlämnats dit. Riksarkivet fungerar också som central myndighet för de offentliga arkiven 

och har en samordnande och övervakande roll.11 

Enligt arkivlagen som trädde i kraft 1 juli 1991 så ska statliga myndigheters arkiv endast 

överlämnas till Riksarkivet då myndigheten upphört och dess verksamhet inte förts över till 

annan statlig myndighet.12 Arkiv kan överföras till Riksarkivet på grund av utrymmesbrist hos 

myndigheten också men då mot en avgift.13 Universitetens och högskolornas arkiv vårdas av 

lärosätena själva.14 

Tekniska skolans arkiv (1879–1945) lämnades över från Konstfack till Riksarkivet i oktober 

1998.15 

Landsarkivet Vadstena 
Det första Landsarkivet som upprättades i Sverige var det i Vadstena 1899 med Östergötlands, 

Jönköpings, Kronobergs och Kalmar län som arkivdistrikt. Landsarkiven är sedan 2010 en 

och samma myndighet som Riksarkivet. Förutom sina geografiska områden har landsarkiven 

även tagit emot arkiv från lokala företag, privata organisationer och privatpersoner, så kallade 

enskilda arkiv.16 Enskilda arkiv kan förvaras hos något av landsarkiven som antingen gåva 

eller deposition. Inlämnaren av det enskilda arkivet kan bestämma vem arkivet ska vara 

 
10 Lars-Arne Norborg, Källor till Sveriges historia (Lund 1972), s. 10. 
11 Lars-Arne Norborg, Källor till Sveriges historia (Lund 1972), s. 11, 13–14 samt 

Riksarkivet, ”Historik”, https://riksarkivet.se/historik, hämtad 10 november 2023. 
12 Arkivlag: 1990:782, 11§. 
13 Claes Westling, ”Arkiven i landsarkivets depå”, i Landsarkivet i Vadstena 1899–1999 (Vadstena 1999), s. 55. 
14 Björn Asker, Hur riket styrdes – förvaltning, politik och arkiv 1520–1920 (Stockholm 2009), s. 156. 
15 Riksarkivet, ”Tekniska skolans arkiv”, 2023, SE/RA/420562, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3, hämtad 28 december 2023. 
16 Lars-Arne Norborg, Källor till Sveriges historia (Lund 1972), s. 17 samt 

Riksarkivet, ”Historik”, https://riksarkivet.se/historik, 10 november 2023. 

https://riksarkivet.se/historik
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3
https://riksarkivet.se/historik
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tillgängligt för, något som skiljer sig från de offentliga som enligt offentlighetsprincipen är 

tillgängliga för alla. 1999 uppskattades de enskilda arkiven utgöra en fjärdedel av 

Riksarkivets totala bestånd.17  

Werner Pursche utförde flera insatser för att bevara enskilda arkiv under sin tid som 

landsarkivarie 1973–1993.18 Det var under Werner Pursches tid som Gottfrid Larssons 

samling och Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv kom att överflyttas för att deponeras på 

Landsarkivet Vadstena.19 Werner Pursche var vid tillfället inte bara landsarkivarie utan även 

samtidigt ordförande för Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården när överflytten av arkivmaterial 

skedde. Vid tillfället var gården inte öppen som museum och Werner Pursche ansåg att 

arkivmaterialet bättre kunde bevaras på Landsarkivet Vadstena.20 

  

 
17 Claes Westling, ”Arkiven i landsarkivets depå”, i Landsarkivet i Vadstena 1899–1999 (Vadstena 1999), s 44. 
18 Roland Persson, ”Arkivinspektioner och besök för rådgivning”, i Landsarkivet i Vadstena 1899–1999 

(Vadstena 1999), s. 81. 
19 Werner Pursche, ”Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv”, Riksarkivet, 1980, SE/VALA/02224, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ffVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 13 december 2023 samt 

Werner Pursche, ”Gottfrid Larssons samling”, Riksarkivet, 1980, SE/VALA/02066, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 13 december 2023. 
20 Epost från Göran Söderström, ordförande i Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården, 22 oktober 2023.  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ffVvyavqQWZTuu1eMvyUeB
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB
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Litteraturöversikt 
Libris ger endast två träffar vid sökning på Gottfrid Larsson. Båda träffarna utgörs av 

utställningskataloger. Den ena innehåller knapphändig information om Gottfrid Larssons 

studietid, den andra innehåller ingen information alls om Gottfrid Larssons liv eller 

konstnärskap utan endast information om de konstverk som ställdes ut.21 I arkivet Gottfrid 

Larssons samling hittade jag ett häfte om Gottfrid Larssons skulptursamling med en 

beskrivning på tre sidor om hans liv och konstnärskap. Inte heller där hittade jag någon 

information om hans studietid förutom ett omnämnande att Gottfrid Larsson hade studerat vid 

Högre konstindustriella skolan.22 Jag har därför inte haft så mycket litteratur att utgå från i 

fråga om Gottfrid Larssons studietid. 

När det gäller litteratur om Konstfacks historia har jag framförallt utgått från Från ritskola till 

Konstfackskola: Konstindustriell undervisning under ett sekel av Nils G. Wollin som utkom 

1951. 175 år av kamp, glädje och misslyckanden: Grattis Konstfack! är en annan bok som 

kommit ut om Konstfacks historia.23 Den kom ut 2019 men informationen i den om Tekniska 

skolans historia är betydligt mer kortfattad än i Wollins bok, vilket gjort att jag inte använt 

den i arbetet med det här projektet.  

För information om Landsarkivet Vadstenas historik utgick jag från Landsarkivet i Vadstena 

1899–1999 som utkom 1999.  

Till min hjälp i arbetet har jag även använt Torsten Thuréns Källkritik för att förhålla mig 

källkritiskt till materialet i undersökningen. Jag har även använt Clas Westlings Våra 

historiska arkiv, Björn Askers Hur riket styrdes: Förvaltning, politik och arkiv 1520–1920 

och Lars-Arne Norborgs Källor till Sveriges historia för att sätta in undersökningen i en 

historisk och arkivvetenskaplig kontext.  

  

 
21 Gottfrid Larsson, Skulpturutställning Konstnärshuset 12–27 november 1935 (Stockholm 1935) samt 

Mellan himmel och jord: Stina Opitz, Carl Milles, Gottfrid Larsson (Linköping 2017). 
22 V.L., ”En östgötsk skulptör”, i Gottfrid Larsson-gården Vadstena Skulptursamlingen Katalog (Linköping 

1957), s.3. 
23 Susanne Helgeson (red.), 175 år av kamp, glädje och misslyckanden: Grattis Konstfack! (2019). 
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Källkritisk metod 
För att undersöka vilket arkivmaterial som finns sparat om Gottfrid Larsson från hans 

studietid vid Högre konstindustriella skolan och ta reda på vad arkivmaterialet kan berätta så 

har jag i huvudsak utgått från tre olika arkiv: Gottfrid Larssons samling, Stiftelsen Gottfrid 

Larsson-gårdens arkiv, båda deponerade på Riksarkivet Vadstena, samt Tekniska skolans 

arkiv, då Högre konstindustriella skolan var en avdelning på Tekniska skolan.  

Ett arkiv kan bestå av flera olika typer av källor. I boken Källkritik skiljer Torsten Thurén 

mellan skriftliga, muntliga och materiella källor.24 Skriftliga källor för det här projektet har 

varit framförallt betygsdokument från Högre konstindustriella skolan men även brev mellan 

Carl Milles och Gottfrid Larsson och litteratur om Gottfrid Larsson och Högre 

konstindustriella skolan. Jag har också använt mig av mejlkorrespondens med Göran 

Söderström, ordförande för Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården, Björn Larsson, arkivarie på 

Konstfack och Kristina Becker, Riksarkivet Arninge. En annan typ av källa som jag utgått 

från i projektet är materiella källor bestående av teckningar gjorda av Gottfrid Larsson och 

fotografier från Högre konstindustriella skolan. 

Thurén skiljer även mellan berättelser om något och kvarlevor och lämningar av något.25 

Litteraturen som handlar om Högre konstindustriella skolan eller Gottfrid Larsson berättar om 

något: om studietiden och Gottfrid Larssons liv i efterhand. Betygsdokument, Gottfrid 

Larssons teckningar och fotografier från studietider är istället kvarlevor eller lämningar av 

något: spår från den tid då Gottfrid Larsson studerade på Högre konstindustriella skolan. De 

är tillkomna där och då och inte i efterhand.  

Thurén tar upp fyra olika källkritiska principer: tidssamband, oberoende, äkthet och 

tendensfrihet. Tidssamband handlar om närhet i tid. En källa ökar i trovärdighet om den 

tillkommit samtidigt eller kort efter den händelse den beskriver. 26 Teckningar, 

betygsdokument och fotografier är kvarlevor som finns bevarade i Gottfrid Larssons samling 

och Tekniska skolans arkiv. De är tillkomna under Gottfrid Larssons studietid vilket gör att 

trovärdigheten i källorna ökar. De kan, enligt Thurén betraktas som primära källor.27 Sen kan 

det naturligtvis vara så att den mänskliga faktorn har påverkat betygsdokumenten och att det 

blivit skrivfel när betygen nedtecknats eller inskrivningsböcker eller liggare fyllts i. 

 
24 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 4. 
25 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 8, 94. 
26 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 7–8, 31. 
27 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 55. 
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Litteraturen om Högre konstindustriella skolans historik eller utställningskataloger med 

information om Gottfrid Larssons studietid är däremot tillkomna senare i tid. De är sekundära 

källor och har en större risk av att innehålla felaktigheter. Skrivs en felaktig uppgift in i en 

bok så kan den felaktiga uppgiften leva vidare när senare tillkommen litteratur hänvisar till 

den förra. Det finns inte heller mycket litteratur publicerad om Gottfrid Larsson och den 

litteratur som finns saknar källförteckningar, vilket gör det svårt att spåra källorna i 

litteraturen. Det samma gäller för litteraturen om Högre konstindustriella skolans historik. 

Den hänvisas till exempel i Nils G. Wollins Från ritskola till Konstfackskola – 

Konstindustriell undervisning under ett sekel till Konstfacks arkiv i stort men inte till 

specifika handlingar, vilket försvårar sökandet efter uppgifternas grundkälla.28  

Principerna om oberoende och äkthet handlar om att en källa ska vara det den utger sig för att 

vara, den ska stå för sig självt och inte vara en avskrift av en annan källa. Vittnen ska inte 

heller vara påverkade i lämnandet av en uppgift.29 Jag har inte sett några tvivel kring källornas 

äkthet så till vida att jag tagit det för osannolikt att det skulle röra sig om förfalskningar. 

Däremot är det, som beskrivet ovan, inte helt enkelt att spåra källorna i litteraturen då 

källförteckningarna inte alltid finns eller är detaljerade. Fotografierna och teckningarna i 

källmaterialet ligger ”huller om buller” i arkivboxarna, och inte i nummerordning i serien, 

vilket gjort att det inte varit helt enkelt att förlita sig på beskrivningarna i 

arkivförteckningarna, på arkivboxarna eller i de ditskrivna noteringarna i blyerts. Några av 

teckningarna bär Högre konstindustriella skolans stämpel och signaturer från Gottfrid Larsson 

och lärarna, vilket gör att jag ansett det troligare att just dessa teckningar är just elevarbeten. 

Jag har också jämfört noteringarna om årtal och signaturer från lärare och noteringar om 

undervisningsämnen med betygsdokumentationen och på så sätt använt flera olika källor för 

att öka trovärdigheten i materialet samt jämfört uppgifterna i kvarlevorna med den 

information som jag hittat i litteraturen. 

Tekniska skolans arkiv har en omständighet som gör källmaterialet mer svårarbetat och det är 

att arkivet är uppdelat på tre olika depåer: Riksarkivet Arninge, Riksarkivet Marieberg och 

Konstfack. 

 
28 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951). 
29 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 7–8, 17. 
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Att jämföra om uppgifterna i källmaterialet skiljer sig åt är ett sätt att undersöka trovärdighet 

och rimlighet i dem. Lika så att jämföra källmaterialet med det som publicerats i litteraturen. 

Principen om tendensfrihet, opartiskhet, handlar om att en källa inte ger en falsk bild av 

verkligheten på grund av till exempel personliga, ekonomiska eller politiska intressen.30 Jag 

har funnit det mindre troligt att det källmaterial jag utgått från är påverkat av personliga, 

ekonomiska eller politiska intressen för att ge en falsk bild av verkligheten.  

Thurén lyfter fram att källkritik inte handlar om att komma fram till en exakt sanning utan om 

att bedöma sannolikheten i källorna.31 Utifrån avgränsningarna för projektet fann jag det 

lämpligast att utgå från framförallt Tekniska skolans arkiv och arkivet Gottfrid Larssons 

samling för att undersöka Gottfrid Larssons studietid vid Högre konstindustriella skolan. 

Källorna utgörs av både kvarlevor från studietiden och litteratur som tillkommit senare och 

källmaterialet består av framförallt skriftliga och materiella källor. Att jag använt mig av olika 

typer av källor för att besvara frågeställningarna menar jag har ökat trovärdigheten i det 

källorna berättar om Gottfrid Larssons studietid.  

 
30 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 7–8, 63. 
31 Torsten Thurén, Källkritik (Stockholm 2013), s. 239. 
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Undersökning 

Under arbetets gång utgick jag först från det källmaterial som finns hos Riksarkivet Vadstena, 

där jag undersökte Gottfrid Larssons samling vid mitt första besök i arkivet. Efter att jag 

upptäckte att Gottfrid Larsson varit student vid det som idag är Konstfack vände jag mig till 

Konstfacks arkiv med hjälp av arkivarie Björn Larsson för att undersöka om Konstfack hade 

mer arkivmaterial från Gottfrid Larssons studietid. Jag fick reda på att de flesta handlingar 

från Tekniska skolan, och dess underavdelning Högre konstindustriella skolan, lämnats över 

från Konstfack till Riksarkivet i oktober 1998.32 Däremot finns flertalet elevarbeten bevarade i 

Konstfacks arkiv, men inga av dessa var enligt arkivförteckningen från Gottfrid Larsson.  

Varför Tekniska skolans arkiv lämnades över från Konstfack till Riksarkivet har jag inte fått 

ett helt tydligt svar kring men en möjlig förklaring är platsbrist.33 Ytorna i Konstfacks tidigare 

lokaler på Valhallavägen var mindre än nuvarande Konstfack så det är möjligt att Tekniska 

skolans arkiv lämnades över till Riksarkivet av utrymmesskäl. Utrymmesskäl lyfts också fram 

av Westling som en möjlig anledning till flytt av ett arkiv.34 Tekniska skolans arkiv utgörs av 

totalt 97,2 hyllmeter.35 Delar av arkivmaterialet användes i undervisningen och det är möjligt 

att det som användes i undervisningen ansågs viktigare än de dokument som inte användes, 

vilket gjort att vissa delar av arkivet stannat på Konstfack medan andra delar flyttats över till 

Riksarkivet. Elevarbeten och fotografier har möjligen betraktats som historiskt intressantare 

än det administrativa materialet, samtidigt är det osäkert varför vissa fotografier skickades till 

Riksarkivet medan andra blev kvar på Konstfack.36  

Riksarkivet i Stockholm är uppdelat i två depåer: Arninge och Marieberg. I Arninge finns 

majoriteten av källmaterialet från Tekniska skolan. Jag började med att åka till Arninge för att 

ta del av klasslistor, betygsdokumentation och utbildningsbevis från åren 1895–1900.  

Efter besöket på Riksarkivet Arninge hade jag åter möjlighet, i samband med lektionstillfälle, 

att undersöka materialet i Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv som finns deponerat på 

Riksarkivet Vadstena. Några dagar senare besökte jag Riksarkivet Marieberg där fotografier 

från Tekniska skolan är bevarade. Fotografierna förvaras i Marieberg, istället för i Arninge, på 

 
32 Riksarkivet, ”Tekniska skolans arkiv”, SE/RA/420562, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3, hämtad 28 december 2023. 
33 Epost från Björn Larsson, arkivarie vid Konstfack, 28 december 2023. 
34 Claes Westling, ”Arkiven i landsarkivets depå”, i Landsarkivet i Vadstena 1899–1999 (Vadstena 1999), s. 55. 
35 Riksarkivet, ”Tekniska skolans arkiv”, SE/RA/420562, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3, hämtad 28 december 2023. 
36 Epost från Björn Larsson, arkivarie vid Konstfack, 29 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/dKUNeBUQrH6d0002H087k3
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grund av bättre klimatanpassningar för den typen av material.37 Fotografierna fanns bevarade 

på glasplåtar som jag undersökte med hjälp av ljusbord. 

Slutligen besökte jag Konstfacks arkiv för att se om några elevarbeten från Gottfrid Larsson 

kunde gömma sig bland arkivboxarna med elevarbeten ändå och för att jag hittat en notering 

om att vissa av fotografierna på glasplåt även kunde finnas som papperskopia, något som 

personalen på Riksarkivet Marieberg trodde fanns kvar på Konstfack. 

Utöver detta tog jag fram Gottfrid Larssons födelse och död nedtecknad i kyrkoarkiven i 

Vallerstad, respektive Engelbrekts församlingar. Under arbetets gång blev jag inte hindrad av 

sekretess förutom i sökandet av begravningsuppgifter då Gottfrid Larsson begravdes på 

Vallerstads kyrkogård där begravningsboken från församlingen i fråga sträcker sig från 1929–

1981. Jag har inte heller hindrats av begränsningar för vilka som får ta del av Stiftelsen 

Gottfrid Larsson-gårdens arkiv och Gottfrid Larssons samling som är enskilda arkiv.   

Jag har valt att inte strukturera redogörelsen för källmaterialet kronologiskt, i den ordning jag 

sökte fram materialet i de respektive arkiven. För att underlätta för läsaren har jag istället 

ordnat undersökningen tematiskt.  

Gottfrid Larsson i födelse och död 

Inledningsvis ville jag kortfattat se vad som fanns bevarat och digitaliserat i kyrkoarkiven. I 

Vallerstads kyrkoarkiv hittade jag Julius Gottfrid Andreas födelse den 21 november i 

Narveryd, två mil öster om Vadstena, nedtecknad i födelse- och dopboken från 1875. Gottfrid 

Larsson föddes som det fjärde barnet i familjen till pappa Anders August Larsson, 50 år 

gammal vid tillfället, och mamma Emilia Augusta Albertina, 33 år gammal vid tillfället.38 Han 

flyttade som tonåring till Norrköping och senare vidare till Stockholm och vistades även 

utomlands under långa perioder i livet.39 Gottfrid Larsson dog i Engelbrekts församling i 

Stockholm på julafton 1947.40 

 

 
37 Samtal med arkivarie, Riksarkivet Marieberg, 31 oktober 2023. 
38 Vallerstads kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, SE/VALA/00405/C/6 (1861–1878), bildid: A0009177_00047, 

sida 86, https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/A0009177_00047, hämtad 25 oktober 2023. 
39 Werner Pursche, ”Gottfrid Larssons samling”, Riksarkivet, 1980, SE/VALA/02066, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, 14 december 2023. 
40 Engelbrekts kyrkoarkiv, Död- och begravningsböcker, SE/SSA/6003/F I/9 (1942–1947), bildid: 

00017533_00228, sida 194, https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/00017533_00228, hämtad 13 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/A0009177_00047
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB
https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/00017533_00228
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Bild 1: Gottfrid Larssons födelse, nedskriven i födelse- och dopboken i Vallerstads församling 1885.41 

 

 
Bild 2: Gottfrid Larssons död, nedskriven i död- och begravningsboken i Engelbrekts församling 1947.42 

 

Handlingar i Tekniska skolans arkiv hos Riksarkivet Arninge 
Hos Riksarkivet Arninge beställde jag fram betygsliggare, liggare över inskrivna elever, 

anmälningsböcker och klassböcker. Jag intresserade mig särskilt för de dokument som i NAD 

var märkta under B5:E1 Högre konstindustriella skolan, betyg 1882–1908 i hopp om att hitta 

Gottfrid Larssons avgångsbetyg med förteckning över samtliga kurser som han läst under sin 

studietid. Innehållet i arkivboxen visade sig dessvärre innehålla avgångsbetyg från 

Byggnadsyrkesskolan istället, alltså dokument som borde ligga i B5:C Byggnadsyrkesskolans 

betyg.43 Jag meddelade en arkivarie på plats att dokumenten i arkivboxen inte stämde överens 

med förteckningen i NAD eller texten på etiketten. Arkivarien gick då iväg för att leta i 

magasinet men kom efter en stund tillbaka och sa att de inte kunde hitta några betyg alls från 

Högre konstindustriella skolan, att dokumenten var försvunna. Det är inte bara Gottfrid 

Larssons avgångsbetyg som är försvunnet utan samtliga elevers från Högre konstindustriella 

skolan mellan åren 1882 och 1908. Några veckor senare var jag återigen i kontakt med 

Riksarkivet Arninge via epost och fick då reda på att de hittat 24 avgångsbetyg från Högre 

konstindustriella skolan men att inget av dessa var om Gottfrid Larsson. 24 avgångsbetyg är 

en låg siffra som kan jämföras med att Högre konstindustriella skolan hade 1187 inskriva 

 
41 Vallerstads kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, SE/VALA/00405/C/6 (1861–1878), bildid: A0009177_00047, 

sida 86, https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/A0009177_00047, hämtad 25 oktober 2023. 
42 Engelbrekts kyrkoarkiv, Död- och begravningsböcker, SE/SSA/6003/F I/9 (1942–1947), bildid: 

00017533_00228, sida 194, https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/00017533_00228, hämtad 13 december 2023. 
43 Tekniska skolans arkiv, Riksarkivet Arninge, B5:C Byggnadsyrkesskolans betyg felaktigt arkiverade under 

B5:E1 Högre konstindustriella skolans betyg, vid besök 25 oktober 2023.  

https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/A0009177_00047
https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/00017533_00228
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elever under tidsperioden 1885–1905.44 Av dessa 24 avgångsbetyg så finns inget bevarat för 

någon annan elev heller som gick ut samma år som Gottfrid Larsson, 1899.45  

I Nils G. Wollins bok Från ritskola till konstfackskola: Konstindustriell undervisning under 

ett sekel hittade jag en bild av en mall för de avgångsbetyg som användes av Högre 

konstindustriella skolan från år 1986 och framåt.46 

 
Bild 3: Mall för avgångsbetyg för Tekniska skolan som användes från 1896 och framåt.47 

 
44 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 364. 
45 Epost från Kristina Becker, Riksarkivet Arninge, 18 och 29 december 2023.  
46 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 261–262. 
47 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 261. 



17 

 
Bild 4: Exempel på avgångsbetyg från Tekniska skolan. Dessa utfärdade för Egil Steffenburg, elev vid 

Byggnadsyrkesskolan. Avgångsbetyg från Högre konstindustriella skolan har försvunnit och kunde inte hittas av 

Riksarkivet Arninge.48 

  

 
48 Tekniska skolans arkiv, Riksarkivet Arninge, B5:C Byggnadsyrkesskolans betyg felaktigt arkiverade under 

B5:E1 Högre konstindustriella skolans betyg, vid besök 25 oktober 2023. 
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Dokument som däremot fanns sparade var inskrivningsböcker, betygsliggare och klassböcker. 

På sidan om Gottfrid Larsson på svenska Wikipedia, webbplatsen Kulturarv Östergötlands 

artikel om Gottfrid Larsson och i Stefan Hammenbecks artikel om Gottfrid Larsson i 

utställningskatalogen Mellan himmel och jord står det angivet att Gottfrid Larsson började 

studera på Högre konstindustriella skolan 1895.49 Jag fann det intressant att ingen Gottfrid 

Larsson fanns att hitta i inskrivningsböckerna för läsåren 1894–1895 respektive 1895–1896. 

Däremot fanns han inskriven som student i inskrivningsböckerna för läsåren 1896–1897, 

1897–1898 och 1898–1899.50 Wollin berättar också att utbildningen var treårig.51 Det är 

möjligt att Gottfrid Larsson deltog i undervisningen även innan inskrivningen 1 september 

1896 men det var i så fall möjligtvis som specialstudent eftersom han inte var formellt 

inskriven. I inskrivningsboken för läsåret 1896–1897 finns det noterat Ja på frågan om den 

inträdessökande förut åtnjutit undervisning i Tekniska skolan i Stockholm. Jag har genom mitt 

yrke som utbildningshandläggare stött på elever som deltagit i undervisningen utan att vara 

formellt registrerade så det är möjligt att det har hänt även i Gottfrid Larssons fall. Samtidigt 

står det i betygsliggaren att han blev antagen 1896:52 

 

 
Bild 5: Information i betygsliggaren om Gottfrid Larssons inskrivning: 

”Larsson, Julius Gottfrid Andreas 

född i Östergötlands län, antagen 

till lärjunge den 1 Sept. 1896. 

(Modellör)”53  

 

 
49 Wikipedia, ”Gottfrid Larsson”, https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottfrid_Larsson, hämtad 16 december 2023, 

Stefan Hammenbeck, ”Gottfrid Larsson – Arbetarens fader” i Mellan himmel och jord: Stina Opitz, Carl Milles, 

Gottfrid Larsson (Linköping 2017), 

Kulturarv Östergötland, ”Gottfrid Larsson”, http://k-arv.se/posts/274, hämtad 29 december 2023. 
50 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans liggare över inskrivna elever, Riksarkivet Arninge, 

D4:C1-C3. 
51 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 226. 
52 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 
53 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottfrid_Larsson
http://k-arv.se/posts/274
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Av inskrivningsböckerna får vi reda på att Gottfrid Larsson var omyndig när han började 

studera, då hans mamma Emelie Larsson listats som målsman, men att han senare läsår blivit 

myndig. Han skrivs in under Modellör som yrke men verkar under läsåret 1897–1898 istället 

läst på fackavdelningen för mönsterritare.54 

 

 
Bild 6: Inskrivningsbok för läsåret 1896–1897 med anmälningssedel för Gottfrid Larsson.55 

 
54 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans liggare över inskrivna elever, Riksarkivet Arninge, 

D4:C3. 
55 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans liggare över inskrivna elever, Riksarkivet Arninge, 

D4:C3. 



20 

 
Bild 7: Inskrivningsbok för läsåret 1897–1898 med anmälningssedel för Gottfrid Larsson.56 

 
56 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans liggare över inskrivna elever, Riksarkivet Arninge, 

D4:C3. 
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Bild 8: Inskrivningsbok för läsåret 1898–1899 med anmälningssedel för Gottfrid Larsson.57 

 

Gottfrid Larsson återfinns också i betygsliggaren för Högre konstindustriella skolan för 

perioden 1879–1930.58 Betygsliggaren fungerade som ett slags betygsregister där det stod 

antecknat, elev för elev, vilka ämnen de läste, vilka lärarna var samt övriga anteckningar om 

studietiden. Längst ner i anteckningen som Gottfrid Larsson står det: Avgångsbetyg som 

modellör den 31/5 – 1899. En sådan notering borde inte ha skrivits om inte Gottfrid Larsson 

fick ett avgångsbetyg när han slutfört sina studier. 

 
57 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans liggare över inskrivna elever, Riksarkivet Arninge, 

D4:C3. 
58 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 
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Bild 9: Betygsliggaren från Högre konstindustriella skolan med notering  

om att avgångsbetyg utfärdats till Gottfrid Larsson efter slutförda studier 1899.59 

 

I klassböckerna finns, på liknande sätt som i betygsliggaren, information om vilka studenter 

som läst ett specifikt ämne under ett visst läsår. Däremot kan benämningen av kurserna 

variera mellan betygsliggaren och klassböckerna. Till exempel står det Högre konstindustriell 

fackteckning i betygsliggaren som en rubrik till kurserna Arkitektonisk teckning, 

Ornamentteckning, Eskissritning och Kompositionsöfningar. I klassböckerna hittar jag istället 

kursen Högre konstindustriell frihandsteckning. Jag finner det troligt att Arkitektonisk 

teckning, Ornamentteckning, Eskissritning och Kompositionsöfningar är delkurser och att 

Högre konstindustriell fackteckning och Högre konstindustriell frihandsteckning är synonyma 

namn på huvudkursen som delkurserna ingår i. Något som tyvärr också saknas i 

klassböckerna är noteringar om vem läraren i respektive kurs var. 

Under läsåret 1896–1897 hittar jag Gottfrid Larsson som elev i sex ämnen, läsåret 1897–1898 

i sex ämnen och 1898–1899 i nio ämnen enligt klassböckerna.60  

Nedan (se tabell 1) har jag gjort en uppställning över de kurser som Gottfrid läste under 

respektive läsår, utifrån informationen i betygsliggaren och klasslistorna. Namnen på lärarna 

kunde jag inte hitta utskriven någonstans i det källmaterial i Arninge som jag gick igenom, 

istället hittade jag information om lärarna i Nils G. Wollins bok Från ritskola till 

konstfackskola: Konstindustriell undervisning under ett sekel från 1951: 

 
59 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 
60 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolans klassböcker, Riksarkivet Arninge, D3:C22-26. 
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Kursnamn Läsår  Lärare, initialer Namn på lärare61 

Figur- och landskapsteckning 1896–1897 OA/CA Olof Arborelius/Caleb Althin 

Gipsgjutning 1896–1897 - Carl August Söderman 

Högre konstindustriell frihandsteckning/fackteckning 1896–1897 TT Thor Thorén 

Ornamentmodellering 1896–1897 HN Henrik Nerpin 

Skärning i trä 1896–1897 LOM Lars Otto Mellin 

Stillära och konsthistoria 1896–1897 - Gustaf Upmark den äldre 

Figurmodellering  1897–1898 CAS Carl August Söderman 

Gipsgjutning 1897–1898 - Carl August Söderman 

Ornamentmodellering 1897–1898 HN Henrik Nerpin 

Anatomi/Formanatomi 1897–1898 CA Caleb Althin 

Skärning i trä 1897–1898 LOM Lars Otto Mellin 

Stillära och konsthistoria 1897–1898 - Gustaf Upmark den äldre 

Figur- och landskapsteckning 1898–1899 OA/CA Olof Arborelius/Caleb Althin 

Figurteckning Anatomisk teckning 1898–1899 OA/CA Olof Arborelius/Caleb Althin 

Figurteckning Skissritning 1898–1899 OA/CA Olof Arborelius/Caleb Althin 

Högre konstindustriell frihandsteckning/fackteckning 1898–1899 TT Thor Thorén 

Mönsterritning med tillämpningar 1898–1899 VA Victor Adler 

Figurmodellering  1898–1899 CAS Carl August Söderman 

Gipsgjutning 1898–1899 - Carl August Söderman 

Ornamentmodellering 1898–1899 HN Henrik Nerpin 

Stillära och konsthistoria 1898–1899 - Gustaf Upmark den äldre 

Tabell 1: Uppställning över vilka ämnen som Gottfrid Larsson läst vid Högre konstindustriella skolan med uppgift om läsår och lärare. 

 
61 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 1951), s. 228, 233–234, 249–250. 
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För kursen Gipsgjutning gick det inte att se initialerna i betygsliggaren eftersom liggaren var 

bunden så att ämnet hamnade i skarven mellan sidorna. I Wollin beskrivs Gipsgjutning som 

en del av kursen i Figurmodellering med Carl August Södermark som lärare. I kursen Stillära 

och konsthistoria står inga initialer i betygsliggaren utan endast noteringen deltagit. I 

Klassböckerna står inget betyg noterat på någon av eleverna i ämnet Stillära och konsthistoria 

heller så det är möjligt att det endast står initialer för lärarna i de fall eleverna fått betyg. I 

Wollin står filosofie doktor Gustaf Upmark den äldre, intendent vid Nationalmuseum, listad 

som lärare. I de olika kurserna i figurteckning finns båda initialerna OA och CA antecknade. I 

Wollin står professor Olof Arborelius listad som överlärare men momentet figurteckning av 

levande modell undervisades av Caleb Althin.62 

För hand är de extra ämnena Anatomi och skissteckning samt Figurteckning, levande modell 

tillagda i betygsliggaren. Gottfrid Larsson fick också betyg i Uppförande och Flit.63  

På många sätt liknar den utbildning som Gottfrid Larsson läste de utbildningar som ges vid 

Konstfack idag. Studierna var treåriga, läsåret började efter sommaren varje år och sträckte 

sig fram till början av sommaren. Förutom ämnen som teckning och modellering så läste 

eleverna även, på samma sätt som idag, konsthistoria som en del av utbildningen. Den stora 

skillnaden från dagens utbildningar är betygen för uppförande och flit och att undervisningen 

var mer formad efter samhällets ideal kring skönhet och konst. Eleverna tecknade och målade 

även av i större utsträckning än idag. Idag är studenternas studier friare och kretsar mer kring 

egna projekt. En annan skillnad, mot hur dagens undervisning ser ut, var att samtliga lärare 

som Gottfrid Larsson hade var män.  

Gottfrid Larssons samling och Stiftelsen Gottfrid Larsson-

gårdens arkiv 

Det finns två arkiv listade i NAD som specifikt handlar om Gottfrid Larsson: Gottfrid 

Larssons samling och Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv. 64 

Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv innehåller handlingar från Gottfrid Larsson-gården 

och den stiftelse som grundades av Gottfrid Larssons änka Karen Waaler för att inreda ett 

museum med Gottfrid Larssons efterlämnade skulptursamling. Stiftelsearkivet kom att flyttas 

 
62 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 228, 233–234, 249–250. 
63 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 
64 Gottfrid Larssons samling, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066 samt 

Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02224. 
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över från Gottfrid Larsson-gården till Riksarkivet när Werner Pursche var landsarkivarie. 

Pursche var vid tidpunkten även ordförande i stiftelsen och eftersom museet inte var öppet för 

allmänheten under den tidsperioden så beslöt Pursche att källmaterialet bättre kunde bevaras 

hos Riksarkivet Vadstena.65 Eftersom Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv innehåller 

källmaterial från stiftelsens verksamhet så har jag inte hittat någon information om Gottfrid 

Larssons studietid vid Högre konstindustriella skolan i det arkivet.66 

Vid samma tid som stiftelsens handlingar deponerades hos Riksarkivet Vadstena så lämnade 

Pursche även över Gottfrid Larssons samling. Gottfrid Larssons samling innehåller handlingar 

relaterade till Gottfrid Larssons liv och konstnärskap. I arkivet Gottfrid Larssons samling 

finns 173 handlingar märkta kartor/ritningar.67 De första handlingarna jag beställde fram valde 

jag ut på måfå utifrån att framställningstekniken var märkt Akvarellmålning eller 

Tuschteckning.68 NAD har en begränsning i systemet som gör att det endast är möjligt att 

beställa fram fem handlingar åt gången. Det gjorde att jag till min beställning skrev till en 

anteckning om att jag ville se fler än fem konstverk och att jag beställt just dessa fem 

slumpmässigt. Vissa av konstverken i Gottfrid Larssons samling låg förtecknade separat i 

registret i NAD medan andra låg förtecknade i serier, vilket försvårade möjligheten att få en 

översyn över vad som finns i samlingen.  

Handlingarna kom vid beställningen fram uppdelade i stora mappar med flertalet konstverk i 

samma mapp. En av mapparna innehöll till exempel 36 verk, som inte vardera hade någon 

beskrivning i NAD, men som låg tillsammans med information om att framställningstekniken 

var blyertsteckningar från Högre konstindustriella skolan.69 Det var nu jag upptäckte att 

Gottfrid Larsson varit student vid Högre konstindustriella skolan. Att teckningarna var märkta 

Högre konstindustriella skolan gav ledtråd om att teckningarna hade skapats av Gottfrid 

 
65 Epost från Göran Söderström, ordförande i Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården, 22 oktober 2023. 
66 Werner Pursche, ”Stiftelsen Gottfrid Larsson-gårdens arkiv”, Riksarkivet, 1980, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ffVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 21 december 2023. 
67 Gottfrid Larssons samling, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 21 december 2023. 
68 Gottfrid Larssons samling, ”Kompositionsöfning”, SE/VALA/02066/J III/017097, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4, 

”Studie från Nationalmuseum”, SE/VALA/02066/J III/017099, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1, 

”Tulpaner i vas”, SE/VALA/02066/J III/017323, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/WqAZY0wSf4gf83jqa7CEz6, 

”Eskiss till vägg fris för matsal”, SE/VALA/02066/J III/017325, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ypHPnnteHwJ5KQxasR4um2 samt 

”Blommor”, SE/VALA/02066/J III/017329, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nO4u1Uwel4QDuNJKdgsAQ1, 

Riksarkivet Vadstena, samtliga hämtade 24 september 2023. 
69 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ffVvyavqQWZTuu1eMvyUeB
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/1fVvyavqQWZTuu1eMvyUeB
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/WqAZY0wSf4gf83jqa7CEz6
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/ypHPnnteHwJ5KQxasR4um2
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nO4u1Uwel4QDuNJKdgsAQ1
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0


26 

Larsson som elevarbeten under hans studietid. Jag beslutade mig därmed för att vidare rikta in 

undersökningen mot Gottfrid Larssons studietid vid Högre konstindustriella skolan och 

undersöka vilka spår jag kunde hitta i arkiven. Jag hörde också av mig till Göran Söderström, 

ordförande i Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården, för att fråga om han visste när och varför 

elevarbeten stämplade från Högre konstindustriella skolan lämnats tillbaka till Gottfrid 

Larsson, eftersom så många elevarbeten finns kvar på Konstfack i Tekniska skolans arkiv, 

men den frågan har jag tyvärr inte fått svar på. 

Blyertsteckningarna och akvarellerna jag valt ut har jag delat in kronologiskt, efter 

årsdateringen som majoriteten av verken har antecknat tillsammans med Gottfrid Larssons 

signatur och övriga noteringar.  

Elevarbeten utförda 1896 
En av teckningarna i samlingen (bild 10) föreställer en anatomisk figur av en man där 

musklerna är tydligt framträdande. Figuren står med ena foten på ett stöd och sträcker upp ena 

armen ovanför sig, blicken riktad uppåt åt samma håll. Teckningen är utförd i blyerts och har 

märkningen Gottfrid Larsson 1896 samt Högre konstindustriella skolans blå stämpel nere i 

högra hörnet. Längre upp till höger i teckningen syns även bokstäver jag tolkat som  

C.A-n.96 skrivna, vilket skulle kunna vara initialer av en lärare samt årtal när teckningen 

utfördes.70 Caleb Althin var en av lärarna som Gottfrid Larsson hade i figurteckning. Caleb 

Althin skrev sin signatur C.A-n., vilket också kan jämföras med signatur från ett av hans egna 

verk som finns i Nationalmuseums samling.71 

 
70 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 
71 Caleb Althin, ”Teckning till Ord och Bild”, Nationalmuseum inventarienummer NMH 24/1938, 

https://collection.nationalmuseum.se:443/eMP/eMuseumPlus?service=ExternalInterface&module=collection&o

bjectId=46058&viewType=detailView, hämtad 17 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
https://collection.nationalmuseum.se/eMP/eMuseumPlus?service=ExternalInterface&module=collection&objectId=46058&viewType=detailView
https://collection.nationalmuseum.se/eMP/eMuseumPlus?service=ExternalInterface&module=collection&objectId=46058&viewType=detailView
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Bild 10: Blyersteckning av anatomisk mansfigur, utförd av Gottfrid Larsson 1896 vid Högre Konstindustriella 

skolan.72 

 

 
72 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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Ett annan blyertsteckning föreställer en byst av en antik skulptur i profil.73 Den är på samma 

sätt signerad av Gottfrid Larsson, har Högre tekniska skolans blå stämpel samt initialerna 

C.A-n.96. Teckningen bär datumet 25/9 1896, vilket innebär att det borde vara ett av de första 

arbeten som Gottfrid Larsson gjorde under sina studier, då terminen började 1 september. 

 
Bild 11: Blyersteckning av antik skulptur, utförd av Gottfrid Larsson 1896 vid Högre Konstindustriella skolan.74 

 
73 Gottfrid Larssons samling, ”Antika skulpturer”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017241-017258, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/LHyrGhEsWQPOutBazCGmP2, hämtad 24 september 2023. 
74 Gottfrid Larssons samling, ”Antika skulpturer”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017241-017258, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/LHyrGhEsWQPOutBazCGmP2, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/LHyrGhEsWQPOutBazCGmP2
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/LHyrGhEsWQPOutBazCGmP2
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Elevarbeten utförda 1897 
Ett av Gottfrid Larssons elevarbeten är en akvarellmålning av ornamentik (bild 12) som är 

daterad 30 mars 1897, signerad Gottfrid Larsson och stämplad Högre konstindustriella skolan. 

Målningen är uppdelad i tre fält där det översta föreställer små vita blommor omgärdade av ett 

större grönt bladverk. Det mellersta föreställer ornamentik i vitt och blått och det nedersta 

ornamentik i rött, vitt och blått.75  Det här verket saknar initialer från lärare men skolans 

stämpel visar ändå att det är ett elevarbete. I ämnet Konstindustriell fackteckning så ingick 

momentet Ornamentteckning med Thor Thorén som lärare (se tabell 1). 

 
75 Gottfrid Larssons samling, ”Orubricerad ornamentik”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/JIII/017089, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/VfqJLs2dFqIychMFMGinm5, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/VfqJLs2dFqIychMFMGinm5
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Bild 12: Akvarellmålning av ornamentik, utförd av Gottfrid Larsson  

1897 vid Högre konstindustriella skolan.76 

 

En annan akvarellmålning (bild 13) är en kompositionsövning föreställande en amfora, ett 

tvåörat kärl, i svart och rödbrunt med ornamentik och soldater i närkamp. Förutom att 

akvarellmålningen är märkt Kompositionsöfning så ser även Gottfrid Larssons signatur 

tillsammans med årtalet -97 och Högre konstindustriella skolans stämpel.77 

 
76 Gottfrid Larssons samling, ”Orubricerad ornamentik”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/JIII/017089, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/VfqJLs2dFqIychMFMGinm5, hämtad 24 september 2023. 
77 Gottfrid Larssons samling, ”Kompositionsöfning”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017097, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/VfqJLs2dFqIychMFMGinm5
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4
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Kompositionsöfning var också ett moment under Högre konstindustriell fackteckning enligt 

betygsliggaren i Arninge.78 

 

 
Bild 13: Kompositionsövning av urna i akvarell, utförd av Gottfrid Larsson 1897 vid  

Högre konstindustriella skolan.
79

 

 

 
78 Tekniska skolans arkiv, Högre konstindustriella skolan, Betygsliggare, Riksarkivet Arninge, D5:A2. 
79 Gottfrid Larssons samling, ”Kompositionsöfning”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017097, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/364AZNhvyo5BfOjktU06m4
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1897 utför Gottfrid Larsson även tuschteckning (bild 14) av en sirligt utförd stol med rundade 

armstöd och en tofsbeklädd dyna, en möbelstudie från Nationalmuseum. Även denna teckning 

bär Högre konstindustriella skolans blå stämpel.80 Det här elevarbetet bär ingen signatur från 

lärare men det skulle kunna ha utförts som en del i undervisningen i kursen Stillära och 

konsthistoria där Gustaf Upmark d. ä. var lärare. Upmark var även intendent vid 

Nationalmuseum under samma tid.81 

 
80 Gottfrid Larssons samling, ”Studier från Nationalmuseum”, Riksarkivet Vadstena, 

SE/VALA/02066/JIII/017099, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1, hämtad 24 

september 2023. 
81 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 228. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1
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Bild 14: Studie från Nationalmuseum, tuschteckning av stol, utförd av Gottfrid Larsson 1897 vid Högre 

konstindustriella skolan.82 

 

Tre elevarbeten som har signatur från lärare är Eskiss till kaffekana i drifvet koppar, Eskiss till 

Handukshängare utförd i valnöt och Eskiss till taburett (bild 15–17). De bär alla tre Gottfrid 

Larssons signatur, årtalet -97 och signatur från läraren Thor Thorén.83 Skissen av taburetten är 

 
82 Gottfrid Larssons samling, ”Studier från Nationalmuseum”, Riksarkivet Vadstena, 

SE/VALA/02066/JIII/017099, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1, hämtad 24 

september 2023. 
83 Gottfrid Larssons samling, ”Eskiss till kaffekana i drifvet koppar”, SE/VALA/02066/J III/017092, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0ZCPsC9JXKIO6XjKI3R2w0, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/nkaOpeJM5aM73sfRgn0We1
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0ZCPsC9JXKIO6XjKI3R2w0


34 

den enda av de tre arbetena som bär Högre konstindustriella skolans stämpel, men än 

intressantare fann jag det att den har noteringen: ”2dra pris”, vilket tyder på en tävling mellan 

eleverna som en del av undervisningen.84   

 
Bild 15: Skiss av en kaffepanna i koppar, utförd av Gottfrid Larsson 1897.85 

 
”Eskiss till handdukshängare utförd i valnöt”, SE/VALA/02066/J III/017091, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NP15cH7JZqUQxglyprPX56, 

”Förslag till taburett”, SE/VALA/02066/J III/017095, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD, Riksarkivet Vadstena, samtliga hämtade 24 

september 2023. 
84 Gottfrid Larssons samling, ”Förslag till taburett”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017095, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD, hämtad 24 september 2023. 
85 Gottfrid Larssons samling, ”Eskiss till kaffekanna i drifvet koppar”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J 

III/017092, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0ZCPsC9JXKIO6XjKI3R2w0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/0ZCPsC9JXKIO6XjKI3R2w0
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Bild 16: Skiss av handdukshängare, utförd av Gottfrid Larsson 1897.86 

 

 
86 Gottfrid Larssons samling, ”Eskiss till handdukshängare utförd i valnöt”, Riksarkivet Vadstena, 

SE/VALA/02066/J III/017091, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NP15cH7JZqUQxglyprPX56, hämtad 24 

september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NP15cH7JZqUQxglyprPX56
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Bild 17: Skiss av en taburett, utförd av Gottfrid Larsson 1897.87 

 

Slutligen vill jag lyfta fram två andra elevarbeten från året 1897 (bild 18–19). Det är två 

blyertsteckningar av levande modell, som föreställer en kvinnlig krokimodell med håret 

uppsatt i knut. I den första teckningen sitter kvinnan på en låda, med armarna om ena knät och 

tittar ner mot golvet. Kvinnan är avbildad i profil och teckningen bär Gottfrid Larssons 

signatur, -97 och Högre konstindustriella skolans blå stämpel nere till höger tillsammans med 

noteringen: två timmar. Jag har tolkat noteringen som att blyertsteckningen kom till under två 

timmars undervisning i ämnet Figurteckning. Teckningen bär, som jag visat tidigare, 

initialerna C.A-n.97 som hänvisar till att läraren Caleb Althin ledde undervisningen.88  

 
87 Gottfrid Larssons samling, ”Förslag till taburett”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017095, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD, hämtad 24 september 2023. 
88 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/CJZC3zYSw2FQzfpyHRjSsD
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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Bild 18: Blyertsteckning av kvinnlig krokimodell, utförd av Gottfrid Larsson 1897 vid  

Högre Konstindustriella skolan.89 

 

Den andra teckningen har ingen stämpel från skolan, inte heller några initialer från någon 

lärare. Den bär endast Gottfrid Larssons signatur tillsammans med årtalet -97. Teckningen har 

ändå likheter med den förra; en kvinnlig krokimodell med håret uppsatt i knut. Kvinnan sitter 

 
89 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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däremot istället med ryggen vänd mot betraktaren, med benen åt sidan och med händerna som 

stöd mot underlaget.90  

 
Bild 19: Krokiteckning av kvinnlig modell, utförd av Gottfrid Larsson 1897.91 

 
90 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 
91 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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Elevarbeten utförda 1898–1899 
1898 utför Gottfrid Larsson en skiss som endast bär hans signatur och årtal men som har 

likheter med de två föregående exemplen i avsnittet innan. Det är en blyertsteckning av en 

kvinnlig krokimodell som sitter ner i profil med benen vikta åt sidan och händerna mot 

underlaget och fäster blicken nedåt. Jag tycker att det ser ut som att samma kvinnliga 

krokimodell är avbildad som i bild 18 och 19), fast från en annan vinkel.92 

 
Bild 20: Krokiteckning av kvinnlig modell, utförd av Gottfrid Larsson 1898.93 

 
92 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 
93 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0


40 

Ett annat elevarbete som Gottfrid Larsson utförde 1898 föreställer en manlig krokimodell som 

ligger ner på sidan och stödjer sig på armarna. Han har kort hår och mustasch och vänder 

blicken bortåt så att ansiktet är i profil. Den här blyertsteckningen innehåller inte heller någon 

annan notering än Gottfrid Larssons signatur och årtalet -98.94 

 

 
Bild 21: Krokiteckning av manlig modell, utförd av Gottfrid Larsson 1898.95 

 

Från 1899 finns en blyertsteckning av en manlig krokimodell som står upp med framsidan av 

kroppen vänd mot betraktaren och ser ut att spela tvärflöjt (bild 22). Han har mustasch, kort 

hår som går ner över pannan och liknar modellen i krokiteckningen från året innan.96 

 

 
94 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 
95 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 
96 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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Bild 22: Krokiteckning av manlig modell, utförd av Gottfrid Larsson 1899.97 

 

 
97 Gottfrid Larssons samling, ”Aktstudier”, Riksarkivet Vadstena, SE/VALA/02066/J III/017259-017296,  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0, hämtad 24 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/5brGQN3GR4omFyrQH411s0
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Ur Gottfrid Larssons samling finns således källmaterial som går att knyta till Gottfrid 

Larssons studier vid Högre konstindustriella skolan. Elevarbetena som han utförde knyter an 

till ämnen som Figurteckning under ledning av läraren Caleb Althin och Konstindustriell 

fackteckning med delarna Ornamentteckning, Kompositionsöfning och Eskissritning under 

ledning av läraren Thor Thorén. Möjligtvis knyter även ”Studie från Nationalmuseum” från 

1897 an till ämnet Stillära och konsthistoria under läraren Gustaf Upmark den äldre.  

Fotoalbum i samlingen 
I arkivet Gottfrid Larssons samling finns även ett fotoalbum som bland annat innehåller fem 

svartvita fotografier från studietiden på Högre konstindustriella skolan.98 Det första fotografiet  

(bild 23) föreställer vad som ser ut som ett elevarbete av ornamentik utfört i akvarell och 

monterat på ett staffli eller något liknande. Intill fotografiet står beskrivningen i bläck: 

Elevarbete vid Högre Konstindustriella Skolan i Stockholm 1897. Verket har likheter med den, 

tidigare nämnda, akvarellmålning av ornamentik som Gottfrid Larsson också utförde 1897 

(bild 12).  

 
Bild 23: Fotografi av elevarbete från Högre konstindustriella skolan 1897.99 

 
98 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 
99 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
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Det andra fotografiet (bild 24) föreställer en atlant, alltså ett arkitektoniskt stöd i form av en 

mansgestalt, en slags fasadskulptur, i trä. Fotografiet har inget årtal men i beskrivningen står 

det: Elevarbete i trä (kopia) från Högre Konstindustriella Skolan.100 Som jag tidigare 

redogjort för läste Gottfrid Larsson kurserna Skärning i trä läsåren 1896–1897 och 1897–1898 

under läraren Lars Otto Mellin och det är möjligt att träskulpturen är en del av någon av de 

kurserna (se tabell 1). 

 
100 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
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Bild 24: Fotografi av elevarbete i trä från Högre konstindustriella skolan.101 

 

De tre sista fotografierna (bild 25) liknar varandra. De har ingen mer beskrivning i 

fotoalbumet annat än Elevarbete och föreställer tre olika gipsfigurer. Två av dem föreställer 

ornamentik och den tredje har fält med små figurer.102 Gottfrid Larsson läste kurser i 

Gipsgjutning under sina tre läsår på Högre konstindustriella skolan under läraren Carl August 

 
101 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 
102 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
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Söderman och det är möjligt att dessa elevarbeten är från något av de undervisningstillfällena 

(se tabell 1). 

 

 
Bild 25: Tre fotografier av elevarbeten i gips.103 

 
103 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, fotoalbum, SE/VALA/02066/-/4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3, hämtad 22 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/NU4SrCxer16xnm3GjpvwY3
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Vänskap sedan studietiden mellan Gottfrid Larsson och Carl Milles 
En kartong i Gottfrid Larssons samling innehåller brev från Carl Milles och Gottfrid 

Larsson.104 Carl Milles studerade också på Högre konstindustriella skolan och de två 

konstnärerna lärde känna varandra under sin studietid och förblev goda vänner fram till 

Gottfrid Larssons död 1947.105 I de senare breven finns också Olga Milles och Karen Waaler 

med och i vad som framkommer i breven hade de fyra en nära relation till varandra. I breven 

kallar de varandra käre gamle vän, din tillgivne vän och till Gottfrid Larsson använder Carl 

Milles ofta smeknamnet Lasse. Jag har inte fördjupat mig vidare i brevväxlingen inom 

ramarna för det här projektet men det visar att studietiden inte enbart förde med sig 

fördjupade kunskaper inom det konstnärliga fältet utan även att livslång vänskap inleddes tack 

vare studierna. 

 
Bild 26: Vykort från Carl Milles till Gottfrid Larsson 1908.106 

 

I Tekniska skolans arkiv finns elevarbeten bevarade från Carl Milles som liknar de som 

Gottfrid Larsson gjorde. Bland annat finns en teckning (bild 27) av en kvinnlig krokimodell 

med håret uppsatt i en knut och benen lagda åt sidan som Carl Milles utförde 1896 som liknar 

 
104 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, korrespondens mellan Carl Milles och Gottfrid Larsson, 

SE/VALA/02066/-/2, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/Mz2EQcTqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 26 oktober 2023. 
105 Mellan himmel och jord: Stina Opitz, Carl Milles, Gottfrid Larsson, (Linköping 2017). 
106 Gottfrid Larssons samling, ”Ingen titel”, korrespondens mellan Carl Milles och Gottfrid Larsson, 

SE/VALA/02066/-/2, https://sok.riksarkivet.se/arkiv/Mz2EQcTqQWZTuu1eMvyUeB, hämtad 26 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/Mz2EQcTqQWZTuu1eMvyUeB
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/Mz2EQcTqQWZTuu1eMvyUeB
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Gottfrid Larssons teckning från 1897 (bild 19). Elevarbetet bär också signaturen CA-n från 

läraren i figurteckning Caleb Althin och är stämplat med Högre konstindustriella skolans blå 

stämpel.107 Under projektets gång gick jag igenom flera elevarbeten från Tekniska skolans 

arkiv som finns på Konstfack och hittade att många var stämplade och innehöll signatur från 

läraren. Det verkar ha varit vanligt att man gjorde den typen av noteringar direkt på 

konstverken. 

 
107 Tekniska skolans arkiv, ”Elevarbeten”, Konstfack, SE/RA/420562/F 5, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/MKeJJecRrH6d0G02H087k3, hämtad 27 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/MKeJJecRrH6d0G02H087k3
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Bild 27: Krokiteckning av Carl Milles från 1896.108 

 
108 Tekniska skolans arkiv, ”Elevarbeten”, Konstfack, SE/RA/420562/F 5, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/MKeJJecRrH6d0G02H087k3, hämtad 27 september 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/MKeJJecRrH6d0G02H087k3
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Handlingar i Tekniska skolans arkiv hos Riksarkivet Marieberg 

Tekniska skolans arkiv är, som tidigare beskrivet, uppdelat mellan Arninge, Marieberg och 

Konstfack. I förteckningen för Ö4 Fotografier står det beskrivet hur materialet är uppdelat: 

Serien i arkivkartong om inget annat anges. 

Vol. 1 förvaras i Riksarkivet i Arninge 

Vol. 2-24 förvaras i Riksarkivet Marieberg 

Vol. 25-92 förvaras på Konstfack 

Vol. 1, 48-93, papperskopior från 1890-1950-talen. 

Vol. 2-47, glasplåtar (negativ) från 1890-1910-talen.109 

 

Det är inte bara så att arkivmaterialet i Tekniska skolans arkiv är uppdelat hos tre arkivdepåer 

utan även materialet i serien Ö4 Fotografier är det, något som inte borde göras enligt 

proveniensprincipen och som försvårade arbetet med att ta del av materialet. När jag sen gick 

in i förteckningen i NAD på volym 1 så stod även där att fotografierna finns på Konstfack så 

registret visade olika uppgifter på olika ställen.110 

Många av fotografierna finns på glasplåtar hos Riksarkivet Marieberg. Av dem är många av 

fotografierna är utan årtal och i de volymer där årtal angivits kan tidsperioden i volymen ändå 

vara lång. Ö4:2 är i NAD till exempel märkt innehållandes fotografier mellan åren 1870 och 

1905. Det finns 92 volymer i Ö4 Fotografier. För projektet hade jag möjlighet att gå igenom 

fem volymer med fotografier från tidsperioden 1870–1910 för att se om jag kunde hitta något 

från Högre konstindustriella skolan under åren 1896–1899 när Gottfrid Larsson studerade där. 

Glasplåtarna var ömtåliga och till min hjälp hade jag ljusbord, förstoringsglas och handskar. 

 
109 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, SE/RA/420562/Ö 4, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/SKeJJecRrH6d0G02H087k3, hämtad 21 december 2023. 
110 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, SE/RA/420562/Ö 4/1, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/L8IPOugRrH6d0G02H087k3, hämtad 30 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/SKeJJecRrH6d0G02H087k3
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/L8IPOugRrH6d0G02H087k3
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Bild 28: I läsesalen på Riksarkivet Marieberg.111 

 

Det blev mycket reflektioner från belysningen i glasplåtarna vilket gjorde dem svåra att fota 

av men jag hittade två fotografier av modeller som har likheter med de teckningar Gottfrid 

Larsson utfört. Ett fotografi av en manlig modell har noteringen: Aktstudie, manlig modell 

sent 1890-tal (bild 29).112 Modellen sitter i samma position som mannen i en av Gottfrid 

Larssons teckningar (bild 21), med ena benet rakt och det andra böjt under, stödjandes på 

händerna mot underlaget.  

 

 
111 Fotografi taget av Katarina Evasdotter Birath, 31 oktober 2023. 
112 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Riksarkivet Marieberg, SE/RA/420562/Ö 4/2, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/biuiKz31kYRJzsxJtqYezT, hämtad 31 oktober 2023.  

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/biuiKz31kYRJzsxJtqYezT
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Bild 29: Fotografi av manlig modell, sent 1890-tal.113 

 

Det andra fotografiet föreställer en kvinnlig modell och har noteringen: Aktstudie, kvinnlig 

modell UÅ 1890-tal (bild 30).114 Kvinnan sitter ner med benen vikta under sig och stödjer sig 

med händerna mot underlaget, även där, i samma position som kvinnan i Gottfrid Larsson 

teckningar (bild 19 och 20) och i Carl Milles teckning (bild 27).  

 

 
113 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Riksarkivet Marieberg, SE/RA/420562/Ö 4/2, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/biuiKz31kYRJzsxJtqYezT, hämtad 31 oktober 2023. 
114 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Riksarkivet Marieberg, SE/RA/420562/Ö 4/3, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/78RVH2G2nKIYP7zik0mDb1, hämtad 31 oktober 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/biuiKz31kYRJzsxJtqYezT
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/78RVH2G2nKIYP7zik0mDb1
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Bild 30: Fotografi av kvinnlig modell, troligen taget på 1890-talet.115 

 

Handlingar i Tekniska skolan arkiv hos Konstfack 

Mycket av arkivmaterialet från Tekniska skolans arkiv som finns på Konstfack ligger inte i 

serienummerordning på hyllorna och texterna på boxetiketterna stämmer inte alltid med NAD 

gällande innehåll. Av det material som tillhör Ö4 Fotografier i Tekniska skolans arkiv, så finns 

åtta stora album med papperskopior av fotografier att hitta i Konstfacks arkiv. Fotografierna 

är inte sorterade kronologiskt utan ett fotografi från 1945 kan följas av ett fotografi från 1905 

eller 1891, vilket gjort det svårt att hitta fotografier från Gottfrid Larssons studietid. I ett 

fotoalbum märkt Ö4:69 hittade jag dock fotografier av en utställning från Högre 

konstindustriella skolan 1896. Avsnittet i fotoalbumet där fotografiet fanns var benämnt 

Keramik 1904–1946 men på själva bilden finns årtalet 1896 ditskrivet i bläck. Det 

framkommer inte av någon bildtext att fotografiet är från Högre konstindustriella skolan men 

tittar man noga på fotografiet så ser man en vit skylt längst in i fotografiet, strax under taket, 

som visar att det är en utställning från den avdelningen.116 Jag har inte lyckats identifiera 

något av verken på fotografierna som elevarbeten från Gottfrid Larsson när jag jämfört med 

 
115 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Riksarkivet Marieberg, SE/RA/420562/Ö 4/3, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/78RVH2G2nKIYP7zik0mDb1, hämtad 31 oktober 2023. 
116 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Konstfack, SE/RA/420562/Ö 4/69, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/pNByXg1mNwDE3f173WJzf7, hämtad 21 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/78RVH2G2nKIYP7zik0mDb1
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/pNByXg1mNwDE3f173WJzf7
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de verk jag tagit del av i Gottfrid Larssons samling. Fotografiet visar ändå hur en 

elevutställning kunde se ut under den här tidsperioden och Gottfrid Larssons elevarbeten 

ställdes med stor sannolikhet ut på liknande sätt där verk från många elever samsas från golv 

till tak i samma rum. 

 
Bild 31: Fotografi av elevutställning från Högre konstindustriella skolan, 1896.117 

 

I albumet märkt Ö4:71 hittade jag ett fotografi från Högre konstindustriella skolan märkt 1899 

där eleverna ställt ut Teckning efter lefvande modell (bild 32 och 33). Elevarbetena föreställer 

krokiteckningar av både en kvinnlig och manlig modell och det går att se stora likheter med 

de två teckningar som Gottfrid Larsson gjorde 1897 och 1898 av en kvinna med håret uppsatt 

i knut som sitter med benen åt sidan (bild 19 och 20), teckningen som Carl Milles gjorde 1896 

 
117 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Konstfack, SE/RA/420562/Ö 4/69, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/pNByXg1mNwDE3f173WJzf7, hämtad 21 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/pNByXg1mNwDE3f173WJzf7
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(bild 27) och teckningen av en man som ligger ner med ena benet utsträckt, stödjandes på 

armarna (bild 21).118   

 

 
Bild 32: Elevutställning 1899 med en sektion arbeten märkta: ”Teckning efter lefvande modell”.119 

 
118 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Konstfack, SE/RA/420562/Ö 4/71, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22, hämtad 21 december 2023. 
119 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Konstfack, SE/RA/420562/Ö 4/71, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22, hämtad 21 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22
https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22
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Bild 33: Detalj av fotografiet ovan.120 

 

Precis som nuförtiden så anordnades utställningar så att eleverna fick ställa ut sina konstverk 

som en del av undervisningen. Elevarbetena ställdes ut i salongshängning. Det var ett vanligt 

sätt från 1800-talets mitt fram till början av 1900-talet att ställa ut konstverk tätt från golv till 

tak, och inte alls avskalat och luftigt som konst ofta ställts ut efter modernismen och vita 

kuben införande som utställningsmodell. 

Ett fotografi som publicerats i Nils G. Wollins Från ritskola till konstfackskola – 

konstindustriell undervisning under ett sekel ska enligt Wollins källförteckning finnas i 

Konstfacks arkiv men utan närmare hänvisning till var. Jag har tyvärr inte hittat fotografiet i 

 
120 Tekniska skolans arkiv, ”Fotografier”, Konstfack, SE/RA/420562/Ö 4/71, 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22, hämtad 21 december 2023. 

https://sok.riksarkivet.se/arkiv/oounUwF0PKQYp1xzxcOv22
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arkivet men ville ändå visa det då det gett information om Gottfrid Larssons studietid. I 

fotografiet sitter läraren i figurmodellering, Carl August Söderman, omgiven av sina elever. 

Wollin berättar att undervisningen bland annat bestod av modellering i lera och vax efter 

fotografi eller plansch.121 I fotografiet, längst upp till vänster står Gottfrid Larsson och längst 

fram i fotografiet, med hakan stödd mot handen sitter Carl Milles.122 Det är den enda bilden 

jag kunnat hitta från Gottfrid Larssons studietid och jag tyckte att det var intressant att den 

visar honom tillsammans med andra elever (däribland vännen Carl Milles) och en lärare. 

 
Bild 34: Fotografi ur Wollin, som visar Gottfrid Larsson tillsammans med lärare och elever.123  

 
121 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 228. 
122 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 284, 286. 
123 Nils G. Wollin, Från ritskola till Konstfackskola – Konstindustriell undervisning under ett sekel (Stockholm 

1951), s. 284. 
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Slutsatser 
Ett syfte med projektet var att undersöka vilket källmaterial som sparats i arkiven från 

Gottfrid Larssons studietid och vad materialet kan berätta om hans studier vid Högre 

konstindustriella skolan. Med hjälp av Tekniska skolans arkiv har jag hittat 

inskrivningsböcker, klassböcker och betygsliggare och med hjälp av dessa pusslat ihop vilka 

ämnen som Gottfrid Larsson studerade under sina tre läsår, 1896–1899. Utbildningen innehöll 

olika typer av teckningsstudier och modellering samt studier i konsthistoria. Förutom 

betygsdokumentation finns även elevarbeten, i form av teckningar och målningar, sparade 

från de tre läsåren. Något som jag tyvärr inte hittade var Gottfrid Larssons avgångsbetyg. Jag 

har inte heller kunnat få svar på om det har arkiverats från början eller om det har försvunnit i 

samband med flytten av Tekniska skolans arkiv till Riksarkivet. Det jag däremot hittat är 

uppgifter om att Gottfrid Larsson fick avgångsbetyg som modellör sista maj 1899.  

Uppgifterna om Gottfrid Larssons studietid skiljer sig mellan betygsunderlagen och 

litteraturen. På flera ställen i litteraturen som finns publicerad om Gottfrid Larsson står att han 

började studera på Högre konstindustriella skolan 1895 men i inskrivningsböckerna från 

läsåren 1894–1895 och 1895–1896 finns inga spår av honom. Däremot finns han med i 

inskrivningsböckerna för läsåren 1896–1897, 1897–1898 och 1898–1899. Det finns också 

uppgifter i betygsliggaren att Gottfrid Larsson skrevs in på Högre konstindustriella skolan 1 

september 1896. Min slutsats är att eftersom han flyttade till Stockholm 1895 så har det i 

litteraturen förmodligen antagits att han började på Högre konstindustriella skolan samma år 

och att en publikation sedan skrivit av en annan så att uppgiften på så sätt har fått fäste. Jag 

finns det troligt att Gottfrid Larsson läste på Högre konstindustriella skolan 1896–1899 

eftersom uppgifterna stöds i inskrivningsböckerna och i betygsliggaren i arkivmaterialet. 

Wollin beskrev även i Från ritskola till konstfackskola – konstindustriell undervisning under 

ett sekel att utbildningen var treårig. 

Det finns fotografier bevarade som visade hur utbildningsmiljöerna såg ut under tidsperioden. 

Det finns även ett fotografi publicerat i Wollin som visar Gottfrid Larsson under studietiden 

tillsammans med en lärare och andra elever. Jag dock inte kunnat hitta det själv i Tekniska 

skolans arkiv bland de 92 volymer som innehåller fotografier. 

Förutom uppgifterna om vilket år som Gottfrid Larsson började på Högre konstindustriella 

skolan har jag till stor utsträckning funnit att uppgifterna i de olika arkivmaterialen stämmer 

överens. Årtal skrivna på elevarbeten stämmer överens med uppgifter om vilka läsår som 
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Gottfrid Larsson läste ett visst ämne, som stämmer överens med uppgifterna i Wollin om vilka 

lärarna var. 

Ett annat syfte med projektet var att undersöka proveniensen i arkivmaterialet för att ta reda 

på varför källmaterialet är uppdelat i flera arkiv och hur det hamnat där. Varför flera av 

Gottfrid Larssons och andra elevers arbeten stämplats fram med Högre konstindustriella 

skolans stämpel har jag tyvärr inte fått något svar på. Elevarbeten från många studenter finns 

kvar idag i Tekniska skolans arkiv (på Konstfack) men jag har tyvärr inte heller fått svar på 

varför Gottfrid Larssons elevarbeten lämnats ut, om de har lämnats ut till honom själv, till 

hans änka Karen Waaler eller till Stiftelsen Gottfrid Larsson-gården vid något senare tillfälle. 

Det jag lyckats fastställa är att stiftelsens arkiv kommit till Riksarkivet Vadstena under Werner 

Pursches tid, eftersom han både var landsarkivarie och ordförande i stiftelsen samtidigt.  

Tanken med proveniensprincipen är att arkiv ska bevaras hos den myndighet där materialet 

tillkommit och att materialet ska hållas samman vid eventuell flytt. Jag har under arbetets 

gång sett att proveniensprincipen inte efterföljs när det gäller Tekniska skolans arkiv. Tekniska 

skolans arkiv är uppdelat på tre arkivdepåer: Arninge, Marieberg och Konstfack. Det är inte 

ens så att olika serier eller delar av arkivet har hållits ihop och bevarats på en depå, utan även 

där är arkivmaterialet splittrat. Serien Ö4 Fotografier är till exempel uppdelade hos både 

Marieberg och Konstfack. Inom enskilda volymer i Ö4 Fotografier så ligger även 

fotografierna i oordning. I Marieberg har varje fotografi fått ett nummer men i lådorna ligger 

glasplåtarna ändå inte i nummerordningen. Hos Konstfack finns papperskopior av fotografier 

men där stämmer inte alltid arkivförteckningens information överens med texten på 

fotoalbumets etikett eller med innehållet i själva fotoalbumet.   
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